
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

______________________________________________________________________
1

XII LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 110 DEL 30 OTTOBRE 2025

OGGETTO N. 04: Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2026-2027-2028 
per il funzionamento dell’Assemblea legislativa.

            Pres.         Ass.

Sarah Bistocchi Presidente X

Paola Agabiti Vice Presidente X

Bianca Maria Tagliaferri Vice Presidente X

PRESIDENTE: Sarah Bistocchi

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dante De Paolis



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

______________________________________________________________________
2

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007 
(Approvazione  del  Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della 
dirigenza del Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 
n.  21),  come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30  
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 
dicembre 2019 e n. 134 del 28 novembre 2023;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione 
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa, 
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61;

VISTA la  legge  regionale  28  febbraio  2000,  n.  13  e  successive  modificazioni  e,  in 
particolare,  l’articolo  62  che  disciplina  la  formazione  e  l’approvazione  del  bilancio 
finanziario dell’Assemblea legislativa regionale;

VISTO il  Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa, approvato con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018 e 
s.m.i.;

ATTESO  che l’Ufficio di Presidenza, ai sensi dell’art.4, comma 4, del Regolamento di 
contabilità dell’Assemblea legislativa, delibera sulla proposta di bilancio di previsione e la 
trasmette al Collegio dei Revisori per il relativo parere e alla competente commissione 
consiliare permanente;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria, corredata dalla relazione previsionale 
e programmatica di cui all’art. 3, comma 6 del regolamento di contabilità, trasmessa dal 
Segretario generale, ai sensi del citato art. 4 del regolamento e allegata al presente atto; 

PRESO ATTO dei visti di regolarità amministrativa e contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in 
fatto e diritto nella stessa riportate;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

______________________________________________________________________
3

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1)  di  approvare  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2026–2027-2028  dell’Assemblea 
legislativa regionale, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale composto 
dai seguenti documenti:

- allegato 9 D. Lgs. 118/2011

Tabella 1 previsione delle entrate

Tabella 2 previsione delle spese

Tabella 3 riepilogo generale delle entrate per titoli

Tabella 4 riepilogo generale delle spese per titoli

Tabella 5 riepilogo generale delle spese per missioni

Tabella 6 quadro generale riassuntivo

Tabella 7 quadro degli equilibri di bilancio

Allegato a risultato di amministrazione presunto

Allegato a/1 risultato di amministrazione presunto – quote accantonate

Allegato a/2 risultato di amministrazione presunto – quote vincolate

Allegato a/3 risultato di amministrazione presunto – quote destinate

Allegato b composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale 
Vincolato

Allegato c composizione del fondo crediti dubbia esigibilità

Allegato d prospetto limiti di indebitamento

- altri allegati

Quadro 1 spese obbligatorie finanziabili con il fondo di riserva delle spese 
obbligatorie

Quadro 2 spese impreviste finanziabili con il fondo di riserva delle spese 
impreviste

Quadro 3 allegato 4/1 D.Lgs. 118/2011 Proposta articolazione delle tipologie 
di entrata e spesa

- Relazione previsionale e programmatica - Nota integrativa. 

2) di trasmettere la “Proposta di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2026–2027-
2028” al  Collegio  dei  revisori  dei  conti,  ai  fini  della  resa  del  prescritto  parere,  e  alla 
competente Commissione consiliare permanente;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e 
fino  al  01/01/2031,  a  cura  del  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

______________________________________________________________________
4

Provveditorato,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -  Disposizioni  generali  — 
Provvedimenti — Provvedimenti organi indirizzo-politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 
2, del Regolamento interno;

Il Segretario Verbalizzante                                                                   La Presidente

    Dante De Paolis             Sarah Bistocchi 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

______________________________________________________________________
5

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge statutaria 16 aprile 2005, n. 21, con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Regione Umbria ed in particolare l'art. 47, che sancisce l'autonomia organizzativa, 
amministrativa, contabile e patrimoniale dell'Assemblea legislativa;

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007 
(Approvazione  del  Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della 
dirigenza del Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, 
n.  21),  come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30  
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 
dicembre 2019 e n. 134 del 28 novembre 2023;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione 
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa, 
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell’Assemblea legislativa) come modificata dalla deliberazione 7 giugno 2021, n. 61;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  recante:  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,  
come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTA  la  legge  regionale  28  febbraio  2000,  n.  13  e  successive  modificazioni  e,  in 
particolare,  l’articolo  62  che  disciplina  la  formazione  e  l’approvazione  del  bilancio 
finanziario dell’Assemblea legislativa regionale;

VISTO il  Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa, approvato con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018 e 
s.m.i.;

RICHIAMATO  l'articolo 4 del sopra indicato Regolamento di contabilità “Formazione 
del bilancio di previsione” che dispone che il Segretario generale elabora, avvalendosi del 
supporto  della  struttura  competente  in  materia  di  contabilità  e  bilancio,  la  proposta  di 
bilancio di previsione e la trasmette all'Ufficio di Presidenza; 

DATO ATTO
 che, ai sensi dell'articolo 80 del D. Lgs.118/2011, le disposizioni di cui al titolo III – 

Ordinamento finanziario e contabile delle regioni, come sostituito dal d.lgs. 10 agosto 
2014,  n.  126,  si  applicano  a  decorrere  dall'esercizio  finanziario  2015,  con 
predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio finanziario 2015 e successivi;

 che, ai sensi del comma 14, dell'art. 11 del D. Lgs.118/2011, a decorrere dal 2016 gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo assumo valori a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

______________________________________________________________________
6

VISTI gli schemi contabili applicati e gli schemi di bilancio allegati al D. Lgs.118/2011; 

ATTESO  che  il  Segretario  generale,  avvalendosi  del  supporto  della  Sezione  Bilancio, 
Ragioneria e Provveditorato, ha elaborato la proposta di bilancio di previsione per gli anni 
2026  –  2027  -  2028  corredata  da  una  relazione  previsionale  e  programmatica,  che 
individua le linee di attività per l’esercizio di riferimento, illustra le iniziative da sviluppare 
e gli obiettivi da raggiungere, anche con riferimento alle finalità del bilancio pluriennale;

CONSIDERATO che la proposta di bilancio di previsione per gli anni 2026 – 2027 - 2028 
è stata elaborata in conformità agli schemi previsti dal D.Lgs.118/2011 ed è composta dai 
seguenti  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione:  

- allegato 9 D. Lgs. 118/2011

Tabella 1 previsione delle entrate

Tabella 2 previsione delle spese

Tabella 3 riepilogo generale delle entrate per titoli

Tabella 4 riepilogo generale delle spese per titoli

Tabella 5 riepilogo generale delle spese per missioni

Tabella 6 quadro generale riassuntivo

Tabella 7 quadro degli equilibri di bilancio

Allegato a risultato di amministrazione presunto

Allegato a/1 risultato di amministrazione presunto – quote accantonate

Allegato a/2 risultato di amministrazione presunto – quote vincolate

Allegato a/3 risultato di amministrazione presunto – quote destinate

Allegato b composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale 
Vincolato

Allegato c composizione del fondo crediti dubbia esigibilità

Allegato d prospetto limiti di indebitamento

- altri allegati

Quadro 1 spese obbligatorie finanziabili con il fondo di riserva delle spese 
obbligatorie

Quadro 2 spese impreviste finanziabili con il fondo di riserva delle spese 
impreviste

Quadro 3 allegato 4/1 D.Lgs. 118/2011 Proposta articolazione delle tipologie 
di entrata e spesa

- Relazione previsionale e programmatica - Nota integrativa. 

RICHIAMATA  la  deliberazioni  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358 
(Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

______________________________________________________________________
7

e della adozione degli  atti  amministrativi  di  competenza del  Presidente dell’Assemblea 
legislativa,  dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della 
Segreteria generale dell’Assemblea legislativa) e in particolare l’articolo 10;

VISTA la  circolare  del  Segretario generale  n.  2/2024 (Pubblicazione degli  atti  e  delle 
informazioni nel portale di amministrazione trasparente - Nuove istruzioni operative agli 
uffici in revisione anche della Circolare n. 6 del 2021 e del provvedimento del Segretario 
generale n. 104 del 26/9/2022);

PROPONE DI DELIBERARE

1)  di  approvare  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2026–2027-2028  dell’Assemblea 
legislativa regionale, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale composto 
dai seguenti documenti:

- allegato 9 D. Lgs. 118/2011

Tabella 1 previsione delle entrate

Tabella 2 previsione delle spese

Tabella 3 riepilogo generale delle entrate per titoli

Tabella 4 riepilogo generale delle spese per titoli

Tabella 5 riepilogo generale delle spese per missioni

Tabella 6 quadro generale riassuntivo

Tabella 7 quadro degli equilibri di bilancio

Allegato a risultato di amministrazione presunto

Allegato a/1 risultato di amministrazione presunto – quote accantonate

Allegato a/2 risultato di amministrazione presunto – quote vincolate

Allegato a/3 risultato di amministrazione presunto – quote destinate

Allegato b composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale 
Vincolato

Allegato c composizione del fondo crediti dubbia esigibilità

Allegato d prospetto limiti di indebitamento

- altri allegati

Quadro 1 spese obbligatorie finanziabili con il fondo di riserva delle spese 
obbligatorie

Quadro 2 spese impreviste finanziabili con il fondo di riserva delle spese 
impreviste

Quadro 3 allegato 4/1 D.Lgs. 118/2011 Proposta articolazione delle tipologie 
di entrata e spesa

- Relazione previsionale e programmatica - Nota integrativa. 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

______________________________________________________________________
8

2) di trasmettere la “Proposta di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2026 – 2027 
- 2028” al Collegio dei revisori dei conti, ai fini della resa del prescritto parere, e alla  
competente Commissione consiliare permanente;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e 
fino  al  01/01/2031,  a  cura  del  Responsabile  della  Sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -  Disposizioni  generali  — 
Provvedimenti — Provvedimenti organi indirizzo-politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 
2, del Regolamento interno;

L’istruttore
Luca Dottorini

   Il Responsabile del Servizio Giuridico,
              Risorse finanziarie e Sistema informativo
                                           Juri Rosi

        

 



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

______________________________________________________________________
9

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza  n.  61/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla  regolarità 
amministrativa del presente atto.

Perugia, 30 ottobre 2025
                                                                   Il Segretario generale 

Dante de Paolis

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi 1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento 
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato 
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla 
regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 30 ottobre 2025
                                                           

           Il Responsabile del Servizio Giuridico,
                   Risorse finanziarie e Sistema informativo

                               Juri Rosi


